recebem acima de um salário mínimo até 31/12/2016 terão seu salário base reajustado em 
6,0%, sendo 3,0% aplicado a partir de 01/01/17 e 3,0% a partir de 01/07/17. 
2.2 A partir da vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, nenhum empregado por ele 
abrangido poderá receber remuneração mensal inferior a R$ 937,00 (novecentos e trinta e 
sete reais). 

2.3. Fica quitado o período da data base de janeiro de 2016 a dezembro de 2016. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

13º Salário  

CLÁUSULA QUARTA - ADIANTAMENTO 13 SALARIO  

A empresa antecipará aos seus empregados, se solicitado pelos mesmos, por ocasião das férias, a primeira

[...]

Em caso de perda e mau uso, o funcionário arcará com o custo do EPI fornecido que será descontado 
no salario subsequente.  

Outras Normas de Proteção ao Acidentado ou Doente  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA  

A empresa fornecerá a seus funcionários seguro de vida (PASI) com premiação individual de R$ 22.171,12 
(Vinte e dois mil cento e setenta e um reais e doze centavos) em caso morte e invalidez, o seguro 
contempla assistência funeral limitada ao valor de R$ 4.434,22 (quatro mil quatrocentos e trinta e quatro 
reais e vinte e dois centavos) e demais benefícios conforme consta na apólice do seguro.  

Relações Sindicais  

Contribuições Sindicais  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - TAXA ASSISTENCIAL  

13.1. Conforme determina a legislação em vigor, a empresa descontará, como simples